
 
  

                          

Al Sito Web 

Al Personale Docente  

 

Oggetto: A.S. 2023/2024. Avvio attività di formazione nell’ambito dello sviluppo del piano di 

formazione docenti con fondi dell’a.s. 2022/2023, Legge 107/2015, 25 settembre/3 ottobre 2023. 

 

“La gestione efficace del conflitto” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la Legge n. 107 del 13.07.2015 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e delega per il 

riordino delle disposizioni vigenti";  

Preso Atto della nota del M.I.M, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione,     

Direzione Generale per il personale scolastico, Ufficio VI – Formazione del personale                               

scolastico, formazione dei dirigenti scolastici e accreditamento enti, prot. n. 28103, del                               

20/04/2023, relativa all’assegnazione delle risorse finanziarie per “Formazione dei                                

docenti”, a.s. 2022/23 (inviata dall’ I.S. “Torrente” di Casoria in data 27/04/2023); 

Preso Atto del Decreto di iscrizione a bilancio n. 18 del 28/04/2023, relativo agli impegni 

organizzativi e finanziari connessi alle attività per la formazione docenti a.s. 2022/2023, Scuola 

capofila dell’Ambito 18 I.S. “Torrente” di Casoria (€ 1.096,00); 

Vista anche la disponibilità di cassa relativa alla formazione del personale Docenti ed Ata; 

Considerate le caratteristiche dell’organico docenti (con significativa perdurante fluttuazione, circa 

il 60%); 

Preso atto degli esiti del C.D. n. 1 del 1 settembre 2023 p.8, in ordine alla realizzazione del percorso  

formativo per i docenti in servizio nell’a. s. 2023/2024, nell’ambito dello sviluppo del                                   

piano di formazione docenti ai sensi della legge 107/2015, art. 124 “La gestione efficace del  

conflitto”;                    

Considerato che il percorso formativo (a distanza), dovrà essere di  n. 25 ore totali così articolate: 

 n. 18 ore sincrone (ore 17:00/20:00 nei giorni: 25-26-27-28-29 settembre-3 ottobre)  

 n. 7 ore asincrone (30 settembre – 2 ottobre) 

Realizzato l’affidamento, per lo svolgimento delle attività specifiche, al Centro di Formazione 

Demetra, prot. n. 4273/VI-2 del 22/09/2023; 

Avviate le procedure di fattibilità, 

DISPONE 

l’avvio dell’attività prevista da questa Istituzione Scolastica: 

 

“La gestione efficace del conflitto” 

 

Tematica di riferimento Competenze didattiche, disciplinari e 

metodologiche 

Destinatari Docenti  in servizio a.s. 2023/2024 

Obiettivo specifico Favorire autostima, autoresponsabilità e 

autodisciplina nell’ambito della collaborazione utile 

al saper essere e saper fare 





Struttura unità formativa Ore sincrone n. 18 

Mese Data Orario N. ore 
settembre 25 17/20 3 

settembre 26 17/20 3 

settembre 27 17/20 3 

settembre 28 17/20 3 

settembre 29 17/20 3 

ottobre 3 17/20 3 

 

Ore asincrone n. 7 

Mese Data 
settembre 30 

ottobre 2 

 

Termine delle attività: 3 ottobre 

Totale ore n. 25 

Verifica e valutazione Al termine del percorso on line ogni corsista in 

piattaforma dovrà sostenere un Questionario sui 

contenuti proposti per la verifica delle competenze 

raggiunte e il successivo rilascio dell’Attestato  

Risultati attesi  saper riconoscere gli ambiti determinanti il 

conflitto;  

 saper utilizzare le diverse metodologie 

valutative nel rispetto delle potenzialità del 

discente 

 

 
Note tecniche: 

 i corsisti riceveranno le credenziali di accesso alla piattaforma 

https://schola.demetraformazione.com per partecipare alle lezioni sulla mail con dominio 

ismorano.edu.it; 

 la piattaforma utilizzata sarà CISCO WEBEX per tutte le attività  

 

Si allega elenco dei corsisti. 

 
 Direzione e coordinamento: D.S. 

 Gestione contabilità DSGA 

 Supporto organizzativo: Docenti Biasiucci Mariano-Esposito Bartolomeo-Reggio Carmen  
 

Il Dirigente Scolastico  

prof.ssa Eugenia Carfora  

 
Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 

https://schola.demetraformazione.com/

		2023-09-23T12:36:05+0200
	EUGENIA CARFORA




